

Số: 260.../BC-UBND

Tân Yên, ngày 19 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 16/9/2016 của UBND tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Văn bản số 498/SNgV-LS ngày 08/11/2017 của Giám đốc Sở Ngoại vụ tỉnh Bắc Giang về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 16/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang; UBND huyện huyện Tân Yên báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN

Trong năm qua, tình hình trong nước được giữ vững, ổn định. Tuy nhiên, còn không ít những khó khăn, thách thức, các thế lực thù địch và bọn phản động lợi dụng những diễn biến phức tạp tại biển Đông, các sự kiện chính trị lớn ở trong nước, những khó khăn về kinh tế... để kích động ở trong nước và ngoài nước. Ở trong nước, chúng thông qua phương tiện thông tin như đài, báo, các trang Web, Blogger, các diễn đàn trên mạng để đưa tin, tán phát tài liệu có nội dung xuyên tạc sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, vu cáo Việt Nam vi phạm dân chủ, nhân quyền, đòi xoá bỏ vai trò lãnh đạo của Đảng, nói xấu chế độ, đòi thực hiện đa nguyên đa đảng... Ở ngoài nước, chúng có hướng tuyên truyền, kích động, nói xấu Đảng và nhà nước ta bằng nhiều hình thức làm cho số công dân của ta hiện nay đang sinh sống, lao động, học tập ở nước ngoài hoang mang, không tin tưởng chế độ ta.

Hiện nay, trên địa bàn có 688 công dân đang sinh sống, lao động, học tập ở 23 quốc gia trên thế giới (Trung Quốc 66; Hàn Quốc 65; Đài Loan 220; Ma Cao 55; Hồng Kông 08; Lào 03; Campuchia 02; Nhật 114; Singapore 19; Nga 23; Rumani 06; Tiệp Khắc 10; Cộng Hòa Séc 04; MaLaysia 23; Đức 14; Tây Ban Nha 02; BraZin 08; Awnggola 03; Ả rập sê út 08; Quata 01; Ai cập 05; Đan Mạch 05; Mỹ 02), trong đó: Lấy chồng sinh sống 57; học tập 54; lao động 552. Do vậy công tác đối ngoại với người Việt Nam ở nước ngoài đặt ra rất quan trọng. Xác định được điều đó UBND huyện Tân Yên đã triển khai nghiêm túc Kế hoạch số 194/KH-UBND của UBND tỉnh Bắc Giang trên địa bàn huyện Tân Yên.

Trên địa bàn có 04 dự án (03 liên quan đến lĩnh vực giáo dục, 01 liên quan đến y tế), các dự án này bước đầu đã đem lại hiệu quả thiết thực cho người dân được hưởng dự án. Tình trạng người địa phương làm ăn ở biên giới và xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc làm ăn, buôn bán, lao động, làm thuê trên địa bàn

tiếp tục có diễn biến phức tạp, số người địa phương xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc nhiều và khó kiểm soát, qua thông kê trên địa bàn huyện Tân Yên có hơn 300 trường hợp thường xuyên có quan hệ làm ăn, buôn bán với Trung Quốc và ở khu vực biên giới Trung Quốc, có nhiều trường hợp nghi xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc lao động, đây là những vấn đề phức tạp ảnh hưởng đến an ninh trật tự, một số đối tượng dễ bị phía nước ngoài lợi dụng tiến hành các hoạt động vi phạm pháp luật. Từ đầu năm đến nay đã có 02 người địa phương xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc lao động tự do bị phía Trung Quốc trực xuất về nước.

Toàn huyện hiện có trên 500 phụ nữ hiện đang sinh sống tại Trung Quốc, đa phần đã lấy chồng, có con với người Trung Quốc. Số này đi chủ yếu trong giai đoạn từ năm 1991 đến 2005, bằng nhiều con đường khác nhau (như bị lừa bán; một số sang thăm thân; một số sang lao động và ở lại...), có 08 trường hợp phụ nữ lấy chồng Trung Quốc trở về thăm thân và xin cư trú lại ở địa phương.

II- CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI

UBND huyện tiếp tục tổ chức triển khai, quán triệt Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 16/9/2016 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 05/4/2016 của Chính phủ ban hành chương trình hành động của chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36/NQ/TW của Bộ chính trị (khóa IX) về công tác đối ngoại với người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2016-2020; sau khi kế hoạch được ban hành, Chủ tịch

Qua việc tổ chức quán triệt, triển khai đã nâng cao nhận thức trong các ban, ngành của huyện, xác định công tác tranh thủ đối với công dân trên địa bàn huyện hiện đang sinh sống, lao động, học tập tại nước ngoài đóng góp trí tuệ, tinh thần, vật chất xây dựng quê hương, đất nước, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Bên cạnh đó cũng nâng cao cảnh giác trước âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch và bọn phản động ở nước ngoài lợi dụng số công dân của ta đang ở nước ngoài có những hoạt động lôi kéo, tuyên truyền, chống phá ta.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức và tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị 45-CT/TW ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị (khóa IX) về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 05/4/2016 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối ngoại với người Việt Nam ở nước ngoài giai

đoạn (2016-2020) đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, tạo sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới;

Tiến hành đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền đối ngoại bằng nhiều hình thức phong phú, nhằm thúc đẩy các hoạt động quảng bá, giới thiệu hình ảnh, môi trường đầu tư, kinh doanh của đại phuơng tới cộng đồng quốc tế, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài thông qua các buổi phát thanh, cổng thông tin điện tử của huyện, trang thông tin điện tử và các án phẩm...

Thường xuyên duy trì và làm tốt công tác điều tra thu thập thông tin, thiết lập cơ sở dữ liệu về cộng đồng người địa phuơng ở nước ngoài, nắm vững liên lạc với người địa phuơng ở nước ngoài.

2. Bổ sung hoàn thiện chính sách quy định về người Việt Nam ở nước ngoài

UBND huyện đã chỉ đạo các ban, ngành của huyện có liên quan tiến hành rà soát, bổ sung, hoàn thiện cơ chế chính sách tạo hành lang pháp lý thuận lợi để công dân địa phuơng ở nước ngoài về đầu tư, sản xuất, kinh doanh, vận động thu hút kiều bào về xây dựng quê hương đất nước. Xây dựng cơ chế thu hút, sử dụng các chuyên gia; trí thức người Việt Nam ở nước ngoài nhất là số chuyên gia, trí thwucs người Việt Nam ở nước ngoài... phục vụ vào sự phát triển chung của địa phuơng nhất là trong các lĩnh vực thiết yếu như y tế, giáo dục, khoa học công nghệ..., đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp xây dựng quê hương đất nước;

Tiến hành cải cách hành chính nhằm tháo gỡ vướng mắc, tạo thuận lợi cho người Việt Nam ở nước ngoài khi về sinh sống, làm việc; đơn giản hóa thủ tục chuyển, nhận kiều hối, thường xuyên tổ chức cho người Việt Nam ở nước ngoài có điều kiện đóng góp ý kiến và tham gia các sự kiện chính trị của huyện.

Năm 2018, huyện đã chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành 12 văn bản giới thiệu cho các doanh nghiệp để tuyển lao động đi xuất khẩu và thông tin, tuyên truyền về nhu cầu tuyển dụng lao động đi xuất khẩu tại một số nước như Nhật Bản, Đức,... đã tổ chức được 348 người đi xuất khẩu đạt 105% chỉ tiêu được giao.

3. Đẩy mạnh hợp tác quốc tế và các hoạt động văn hóa, xã hội

Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI); Chương trình hành động số 61-CTr/TU ngày 30/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về hội nhập quốc tế giai đoạn 2020 và Kế hoạch số 11-KH/TU ngày 13/9/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư Trung ương đảng về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

Chỉ đạo, tổ chức tốt các chương trình giao lưu văn hóa, thể thao, gặp mặt, kỷ niệm các ngày truyền thống ở địa phương, thông qua đó góp phần quan trọng trong việc triển khai đường lối đối ngoại của tỉnh và huyện.

4. Thu hút đội ngũ trí thức, nhà khoa học, doanh nhân người Việt Nam ở nước ngoài; đẩy mạnh các hoạt động đầu tư, kinh doanh

UBND huyện đã xác định và có chính sách đãi ngộ thỏa đáng, thu hút và phát huy tiềm năng của đội ngũ chuyên gia, trí thức, các doanh nhân giỏi người Việt Nam ở nước ngoài nhất là đối với một số ngành nghề huyện đang có nhu cầu hợp tác, đầu tư, giảng dạy, truyền đạt kiến thức khoa học, chuyển giao công nghệ, kỹ thuật tiên tiến của thế giới vào đại phuơng.

Tăng cường các hoạt động xúc tiến, mời gọi và tạo điều kiện ưu đãi cho người địa phương ở nước ngoài đầu tư, kinh doanh xây dựng quê hương đất nước; thực hiện tốt các quy định của nhà nước về vận động, thu hút kiều hối của các ngân hàng thương mại trong tỉnh.

5. Đa dạng hóa và nâng cao hiệu quả các hình thức tập hợp, vận động

Phát huy vai trò của các tổ chức Hội đồng hương Tân Yên tại các nước và sự tham gia tích cực của các tổ chức đoàn thể, hội hữu nghị đối với công tác người Việt Nam ở nước ngoài.

Tích cực vận động kiều bào huyện Tân Yên thành lập các tổ chức Hội, Câu lạc bộ ở nước ngoài theo luật pháp của nước sở tại, tích cực tham gia vào các tổ chức chung của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, tập trung vào các khu vực trọng điểm như: Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan....

6. Công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn phục vụ công tác đối ngoại với người Việt Nam ở nước ngoài

UBND huyện đã chỉ đạo lực lượng Công an tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm kinh tế, hình sự, ma túy, tạo môi trường tốt để số công dân của địa phuơng ở nước ngoài yên tâm về thăm quê, đầu tư phục vụ cho việc phát triển kinh tế - xã hội tại địa phuơng.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TIẾP THEO

1. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức cho các ban, ngành, các xã, thị trấn trên địa bàn về vị trí, tầm quan trọng và thực hiện tốt kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 16/9/2016 của UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 05/4/2016 của Chính Phủ ban hành chương trình hành động của chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36/NQ/TW của Bộ chính trị (khóa IX) về công tác đối ngoại với người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2016-2020, phục vụ đắc lực nhiệm vụ chính trị của địa phuơng đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế xã hội, phục vụ hội nhập.

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các kế hoạch, đề án công tác theo các chuyên đề, lĩnh vực công tác trọng tâm: Chỉ thị 45-CT/TW ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị (khóa IX) về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 05/4/2016 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối ngoại với người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn (2016-2020) đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, tạo sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới.

3. Tăng cường công tác nắm tình hình, tham mưu phục vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh bảo đảm an toàn trong thu hút đầu tư nước ngoài ở địa phương và thẩm định, ký kết, chấp thuận đầu tư với các đối tác nước ngoài, đẩy mạnh sự phát triển của khu vực kinh tế đối ngoại.

4. Xây dựng triển khai các kế hoạch, đề án về công tác đào tạo cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong công tác tranh thủ đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Sở Ngoại vụ tỉnh Bắc Giang (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan có liên quan;
- LĐVP, CVNC



Đinh Đức Cảnh